

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 46.319.000/0001-50

Exercício: 2017

Período de referência: 6º BIMESTRE

RREO - Anexo 5 (LRF, Art. 53, inciso III) R\$ 1,00

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
		Em 31/dez/2016 (a)	Em 31/out/2017 (b)	Em 31/dez/2017 (c)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	3.864.625.571,05	3.810.358.990,52	3.803.736.603,56
2	DEDUÇÕES (II) = (3 + 4 - 5)	87.605.035,12	433.987.152,22	173.643.674,41
3	Disponibilidade de Caixa Bruta	346.356.803,83	545.119.737,30	460.015.094,63
4	Demais Haveres Financeiros	598.656,36	604.000,30	0,00
5	(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	259.350.425,07	111.736.585,38	286.371.420,22
6	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	3.777.020.535,93	3.376.371.838,30	3.630.092.929,15
7	RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)			
8	PASSIVOS RECONHECIDOS (V)			
9	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	3.777.020.535,93	3.376.371.838,30	3.630.092.929,15

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
		No Bimestre (c - b)	Até o Bimestre (c - a)
10	VALOR	253.721.090,85	-146.927.606,78

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE	
11	META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		-799.614.315,16

CAMPO	REGIME PREVIDENCIÁRIO			
	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	SALDO		
		Em 31/dez/2016 (a)	Em 31/out/2017 (b)	Em 31/dez/2017 (c)
12	DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	52.887.049,41	52.887.049,41	52.887.049,41
13	Passivo Atuarial	52.648.900,89	52.648.900,89	52.648.900,89
14	Demais Dívidas	238.148,52	238.148,52	238.148,52
15	DEDUÇÕES (VIII) = (16+17+18-19)	65.944.005,02	82.485.069,97	83.854.701,37
16	Disponibilidade de Caixa Bruta	66.058.627,12	82.485.168,37	83.936.087,48
17	Investimentos	0,00		
18	Demais Haveres Financeiros	0,00		
19	(-) Restos a Pagar Processados	114.622,10	98,40	81.386,11
20	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	-13.056.955,61	-29.598.020,56	-30.967.651,96
21	PASSIVOS RECONHECIDOS (X)			
22	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	-13.056.955,61	-29.598.020,56	-30.967.651,96

**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO
CNPJ: 46.319.000/0001-50
Exercício: 2017
Período de referência: 6º BIMESTRE

0,00

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)		4.152.751.206,80	RS 1,00		
CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+19)	4.152.751.206,80	633.787.352,80	3.840.086.853,16	3.593.048.915,92
2	Receitas Tributárias = (3+4+5+6+7)	1.065.379.100,00	168.837.105,22	1.075.773.750,55	1.007.145.058,38
3	IPJU	442.565.000,00	51.377.222,99	449.233.896,41	414.850.577,58
4	ISS	423.119.000,00	74.991.407,81	414.022.323,28	381.226.120,79
5	ITBI	65.489.000,00	10.125.722,83	53.404.041,92	53.609.338,19
6	IRRF	110.872.000,00	30.094.969,37	133.810.769,40	130.472.819,17
7	Outras Receitas Tributárias	23.334.100,00	2.237.782,22	25.302.719,54	26.986.202,65
8	Receitas de Contribuições. = (9+10)	76.117.904,00	26.045.680,87	87.313.801,77	90.780.702,90
9	Receitas Previdenciárias	19.659.904,00	7.222.531,96	39.671.881,19	21.343.774,77
10	Outras Receitas de Contribuições	56.458.000,00	18.823.148,91	47.641.920,58	69.436.928,13
11	Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	183.000,00	2.095,35	52.357,90	37.893,39
12	Receita Patrimonial	17.827.098,69	4.160.621,70	38.349.241,73	62.473.729,92
13	(-) Aplicações Financeiras	17.644.098,69	4.158.526,35	38.296.883,83	62.435.836,53
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18)	1.997.446.587,80	291.463.159,49	1.861.460.280,25	1.824.635.916,03
15	FPM	49.761.600,00	9.108.431,85	49.870.888,00	57.234.265,98
16	ICMS	993.607.200,00	149.871.561,62	916.328.558,45	884.169.473,13
17	IPVA	157.264.800,00	8.955.092,26	145.336.071,51	141.626.929,50
18	Convênios	10.340.000,00	67.568,50	997.300,03	3.619.333,57
19	Outras Transferências Correntes	786.472.987,80	123.460.505,26	748.927.462,26	737.985.913,85
20	Demais Receitas Correntes = (20+21)	1.013.624.615,00	147.439.311,87	815.486.662,69	670.449.345,22
21	Dívida Ativa	245.447.096,00	32.730.138,54	152.357.721,02	167.263.291,58
22	Diversas Receitas Correntes	768.177.519,00	114.709.173,33	663.128.941,67	503.186.053,64
23	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+...+26+29)	222.271.853,59	172.800,00	30.486.492,05	39.571.500,06
24	Operações de Crédito (III)	143.083.844,00	0,00	612.922,41	1.125.918,97
25	Amortização de Empréstimos (IV)	50.000,00	0,00	0,00	0,00
26	Alienação de Bens (V)	533.140,00	0,00	909.167,20	5.082,70
27	Transferências de Capital = (27+28)	78.604.869,59	172.800,00	28.964.402,44	38.440.498,39
28	Convênios.	64.093.825,90	0,00	22.774.549,66	36.365.696,43
29	Outras Transferências de Capital	14.511.043,69	172.800,00	6.189.852,78	2.074.801,96
30	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
31	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	78.604.869,59	172.800,00	28.964.402,44	38.440.498,39
32	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	4.231.356.076,39	633.960.152,80	3.869.051.255,60	3.631.489.414,31

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
			No Bimestre	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	No Bimestre	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	2016	2017
33	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	3.953.364.197,79	467.142.924,73	3.679.497.851,15	3.295.486.803,89	710.953.096,09	3.549.592.229,96	3.269.208.909,16	26.277.894,73	129.905.621,19
34	Pessoal e Encargos Sociais	2.007.356.108,29	408.601.583,40	1.950.301.287,77	1.724.021.709,54	450.572.253,01	1.949.542.906,61	1.724.021.138,66	570,88	758.381,16
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	40.332.717,25	5.407.091,19	39.055.874,88	40.313.229,09	5.837.651,58	39.055.874,88	40.313.229,09	0,00	0,00
36	Outras Despesas Correntes	1.905.675.372,25	53.134.250,14	1.690.140.688,50	1.531.151.865,26	254.543.191,50	1.560.993.448,47	1.504.874.541,41	26.277.323,83	129.147.240,03
37	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	3.913.031.480,54	461.735.833,54	3.640.441.976,27	3.255.173.574,80	705.115.444,51	3.510.536.355,08	3.228.895.680,07	26.277.894,73	129.905.621,19
38	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	571.257.332,61	-16.037.661,44	305.940.829,54	233.219.183,31	42.385.790,01	233.339.761,53	195.788.148,64	37.431.034,67	72.601.068,01
39	Investimentos	429.994.517,63	-36.293.969,71	169.738.814,01	157.406.758,11	20.795.314,86	97.137.746,00	119.975.723,44	37.431.034,67	72.601.068,01
40	Inversões Financeiras = (40+41+42)	1.119.041,27	21.520,26	1.119.041,27	1.287.774,07	110.915,26	1.119.041,27	1.287.774,07	0,00	0,00
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	1.119.041,27	21.520,26	1.119.041,27	1.287.774,07	110.915,26	1.119.041,27	1.287.774,07	0,00	0,00
44	Amortização da Dívida (XIV)	140.143.773,71	20.234.788,01	135.082.974,26	74.524.651,13	21.479.559,89	135.082.974,26	74.524.651,13	0,00	0,00
45	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	431.113.558,90	-36.272.449,45	170.857.855,28	158.694.532,18	20.906.230,12	98.256.787,27	121.263.497,51	37.431.034,67	72.601.068,01
46	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	9.321.545,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	4.353.466.584,44	425.463.584,09	3.811.299.831,55	3.413.868.106,98	726.021.674,63	3.608.793.142,35	3.350.159.177,58	63.708.929,40	202.506.689,20
49	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-122.110.508,05	208.496.768,71	57.751.424,05	217.621.307,33	-92.061.521,83	260.258.113,25	281.330.236,73		
50	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				0,00	0,00	0,00	0,00		
51	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL									
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA									23.056.250,69